

Interactive comment on “Secondary organic aerosol from chlorine-initiated oxidation of isoprene” by Dongyu S. Wang and Lea Hildebrandt Ruiz

Dongyu S. Wang and Lea Hildebrandt Ruiz

dywang05@utexas.edu

Received and published: 16 August 2017

We thank the referee for the suggestions and recommendations. Below are our responses to all comments.

(a) Reviewer: p.5, line 1: The limitations of estimating O:C, H:C, and the oxidation state of carbon from f44 based on empirical correlations should be briefly discussed. For example, equation S-1 in section S2 may underestimate O:C values substantially in environments dominated by NO_x-free isoprene chemistry (Canagaratna et al., 2015). Also, the presence of heteroatoms may introduce deviations from equation S-3 in section S2 when estimating the oxidation state of carbon (Kroll et al., 2011).

C1

Response: We have added discussion of the limitations of the empirical correlation and ACSM data to the revised manuscript

Manuscript changes in Section 2.3: “The empirical correlations were derived using a comprehensive collection of AMS datasets but may underestimate O:C values for SOA formed under low NO_x conditions from isoprene or toluene (Canagaratna et al., 2015). Variability in f43 and f44 among different ACSMs have also been reported. (Creng et al., 2015).”

Manuscript changes in Section S2: “Deviation from Eq. (S3) could occur due to the presence of peroxide groups or heteroatom groups, such as select chloroalkyl hydroperoxide compounds identified in CIMS measurements (Kroll et al., 2011).

(b) Reviewer: p.5, line 13: The separation of experiments A1-A5 and experiments H1/H2 seems to be somewhat arbitrary. In my opinion, experiment H1 should be experiment A6, and the much higher maximum yield of this experiment should be part of the discussion of section 3.3. Experiment H2 is a technical experiment to “...explore the ability of the ACSM to detect organic chloride” (supplement, section S4). I was confused to find information about H2 in Table 1, and I recommend to remove it from the table and just explain the character of this experiment in the supplement.

Response: We agree with the referee’s recommendation. We have re-designated experiment H1 as experiment A8 and have conducted two additional initial chlorine injection experiments which are now designated as A6 and A7. Experiment H2 is now designated as experiment S1. Experimental details for Exp. S1 are now described in-text within supplement section S4.

(c) Reviewer: p.5, line 21: Chlorinated organic compounds have also been identified in ambient aerosol samples from Western Australia by ion cyclotron mass spectrometry (Kamilli et al., 2016), with a higher abundance of chlorinated organic compounds in daytime samples when photochemistry is active.

C2

Response: A reference to this work has been added in section 3.1 of the revised manuscript.

d) Reviewer: p.7, line 19: The VOC:Cl₂ ratios may be expected to be much higher under atmospheric conditions than in the presented experiments. Do the authors have some insight, or could they speculate about how the yields may change for larger isoprene:Cl₂ ratios? Also, when presenting the highest observed SOA yields, why do the authors exclude experiment A1 for the average yield of the initial injection experiments?

Response: We have added discussion on a potential correlation between the VOC:Cl₂ ratio and SOA yields, as well as details that may be of interest to modelers. The yield calculated from experiment A1 was in fact used in calculating the average initial chlorine experiment SOA yields in the discussion paper. The text "A2-A5" was a typographical error and has now been corrected to "A1-A5." Based on new calibration results we have also updated the relative ionization efficiency (RIE) values used in ACSM data analysis, which resulted in lower calculated yield values.

Manuscript changes in Section 3.3: "Under atmospheric conditions, the VOC to chlorine ratio will usually be higher than those used in these experiments. Previous studies on chlorine-initiated SOA formation from toluene (Cai et al., 2008) and limonene (Cai and Griffin, 2006) suggest that SOA yield decreases with higher VOC-to-chlorine ratio. While we do not observe a clear correlation between SOA yield and isoprene-chlorine ratios used in this work (0.49-1.22), such dependence could be present over a wider range of this ratio. For air quality models, the use of the continuous case yield, which is similar to recently reported OH-oxidation yields (Liu et al., 2016; Xu et al., 2014), is more appropriate because the isoprene-to-chlorine ratio is closer to atmospheric conditions. Furthermore, the SOA yields from continuous injection experiments account for fragmentation reactions in the atmosphere (which occur throughout the experiments). Thus, yields from continuous injection experiments should be used in air-quality models which do not explicitly account for fragmentation reactions."

C3

e) Reviewer: p.8, line 8: When discussing secondary OH chemistry, the authors mention potentially unidentified HO_x production pathways other than HO₂ production during formation of CMBO. It would be extremely interesting to have at least a semi-quantitative estimate of the contributions of chlorine-initiated secondary OH chemistry vs. OH chemistry from other sources, potentially also due to chamber wall effects.

Response: We have carried out some chamber box modeling and expanded the discussion of HO_x chemistry. Model results show that chlorine chemistry accounts for the majority of HO₂ production when sufficient isoprene is present. Overall, chlorine radicals consume over 99% of the isoprene. Secondary OH-isoprene chemistry has very minor contribution to the overall photooxidation chemistry in these experiments.

Manuscript changes in Section 2.1: "Background effects were estimated using the SAPRC chamber modeling software (<http://www.engr.ucr.edu/~carter/SAPRC/>) in combination with the Carbon Bond 6 (CB6r2) chemical mechanism which was modified to include basic gas phase inorganic chlorine chemistry in addition to Cl₂ and ClNO₂ photolysis (Sarwar et al., 2012; Yarwood et al., 2010). Wall effects are represented within the model by a constant emission of nitrous acid (HONO) from the chamber walls on the order of 0.1 ppb min⁻¹, which was determined separately in chamber characterization experiments (Carter et al., 2005)."

Manuscript changes in Section 3.4: "The SAPRC chamber model results indicate that more than 99% of the isoprene reacts with Cl; secondary OH chemistry is therefore only a very minor pathway in these experiments. Model results also show that HO₂ production is dominated by isoprene-chlorine chemistry when sufficient isoprene is present, whereas wall effects dominate HO₂ production (>60 %) after all isoprene has been consumed. It is worth noting that the model does not explicitly represent Cl-initiated oxidation of reaction products, which can produce additional HO_x radicals. Therefore, we expect the actual secondary OH chemistry to be more important than the current model estimation."

C4

Technical Comments and Responses

-Reviewer: in manuscript: p.2, line 16 and p.7, line.27: When referring to isomers of CMBO, these should be isomers of chloromethylbutenone, e.g. 1-chloro-3-methyl-3-butene-2-one, not "isomers of 3-methyl-3-butene-2-one".

Response: We have corrected the naming

-Reviewer: p.3, line 23: Change "relatively ionization efficiencies" to "relative ionization efficiencies".

Response: We have corrected the typographical error.

-Reviewer: p.4, line 10: The reference should read "Odum et al., 1996".

Response: We have corrected the reference.

-Reviewer: p.9, line 4: Change "produced form" to "produced from". p.9, line 6: Change "chlorine-initiation oxidation" to "chlorine-initiated oxidation".

Response: We have corrected the typographical errors

-Reviewer: p.18, Table 1: I don't understand the value of the VOC:Cl₂ ratio in experiment H2.

Response: Wrong precursor concentrations were reported for Exp. H2. We have corrected the errors in the revised manuscript.

-Reviewer: p.3, line 7: Change "number of water cluster" to "number of water clusters". p.4, line 7: Remove "greater than" before "44 % overestimation could be expected".

Response: We have modified the texts as suggested.

References

Cai, X. and Griffin, R. J.: Secondary aerosol formation from the oxidation of biogenic hydrocarbons by chlorine atoms, *J. Geophys. Res. Atmos.*, 111(14), 7348–7359,

C5

doi:10.1029/2005JD006857, 2006.

Cai, X., Ziemba, L. D. and Griffin, R. J.: Secondary aerosol formation from the oxidation of toluene by chlorine atoms, *Atmos. Environ.*, 42(32), 7348–7359, doi:10.1016/j.atmosenv.2008.07.014, 2008.

Canagaratna, M. R., Jimenez, J. L., Kroll, J. H., Chen, Q., Kessler, S. H., Massoli, P., Hildebrandt Ruiz, L., Fortner, E., Williams, L. R., Wilson, K. R., Surratt, J. D., Donahue, N. M., Jayne, J. T. and Worsnop, D. R.: Elemental ratio measurements of organic compounds using aerosol mass spectrometry: Characterization, improved calibration, and implications, *Atmos. Chem. Phys.*, 15(1), 253–272, doi:10.5194/acp-15-253-2015, 2015.

Carter, W. P. L., Cocker, D. R., Fitz, D. R., Malkina, I. L., Bumiller, K., Sauer, C. G., Pisano, J. T., Bufalino, C. and Song, C.: A new environmental chamber for evaluation of gas-phase chemical mechanisms and secondary aerosol formation, *Atmos. Environ.*, 39, 7768–7788, 2005.

Crenn, V., Sciare, J., Croteau, P. L., Verlhac, S., Fröhlich, R., Belis, C. A., Aas, W., Äijälä, M., Alastuey, A., Artiñano, B., Baisnée, D., Bonnaire, N., Bressi, M., Canagaratna, M., Canonaco, F., Carbone, C., Cavalli, F., Coz, E., Cubison, M. J., Esser-Gietl, J. K., Green, D. C., Gros, V., Heikkinen, L., Herrmann, H., Lunder, C., Minguillón, M. C., Močnik, G., O'Dowd, C. D., Ovadnevaite, J., Petit, J. E., Petralia, E., Poulain, L., Priestman, M., Riffault, V., Ripoll, A., Sarda-Estève, R., Slowik, J. G., Setyan, A., Wiedensohler, A., Baltensperger, U., Prévôt, A. S. H., Jayne, J. T. and Favez, O.: AC-TRIS ACSM intercomparison - Part 1: Reproducibility of concentration and fragment results from 13 individual Quadrupole Aerosol Chemical Speciation Monitors (Q-ACSM) and consistency with co-located instruments, *Atmos. Meas. Tech.*, 8(12), 5063–5087, doi:10.5194/amt-8-5063-2015, 2015.

Kamilli, K.A., Ofner, J., Krause, T., Sattler, T., Schmitt-Kopplin, P., Eitenberger, E., Friedbacher, G., Lendl, B., Lohninger, H., Schöler, H., Held, A.: How salt lakes affect

C6

atmospheric new particle formation: A case study in Western Australia. *Sci. Total Environment*, 573, 985-995, 2016.

Kroll, J. H., Donahue, N. M., Jimenez, J. L., Kessler, S. H., Canagaratna, M. R., Wilson, K. R., Altieri, K. E., Mazzoleni, L. R., Wozniak, A. S., Bluhm, H., Mysak, E. R., Smith, J. D., Kolb, C. E. and Worsnop, D. R.: Carbon oxidation state as a metric for describing the chemistry of atmospheric organic aerosol., *Nat. Chem.*, 3(2), 133–139, doi:10.1038/nchem.948, 2011.

Liu, J., D'Ambro, E. L., Lee, B. H., Lopez-Hilfiker, F. D., Zaveri, R. A., Rivera-Rios, J. C., Keutsch, F. N., Iyer, S., Kurten, T., Zhang, Z., Gold, A., Surratt, J. D., Shilling, J. E. and Thornton, J. A.: Efficient Isoprene Secondary Organic Aerosol Formation from a Non-IEPOX Pathway, *Environ. Sci. Technol.*, 50(18), 9872–9880, doi:10.1021/acs.est.6b01872, 2016.

Sarwar, G., Simon, H., Bhave, P. and Yarwood, G.: Examining the impact of heterogeneous nitril chloride production on air quality across the United States, *Atmos. Chem. Phys.*, 12(14), 6455–6473, doi:10.5194/acp-12-6455-2012, 2012.

Xu, L., Kollman, M. S., Song, C., Shilling, J. E. and Ng, N. L.: Effects of NO_x on the volatility of secondary organic aerosol from isoprene photooxidation, *Environ. Sci. Technol.*, 48(4), 2253–2262, doi:10.1021/es404842g, 2014.

Yarwood, G., Jung, J., Whitten, G. Z., Heo, G., Mellberg, J. and Estes, M.: Updates to the Carbon Bond Mechanism for Version 6 (CB6), in Presented at the 9th Annual CMAS Conference, Chapel Hill, NC, October 11-13, vol. 6, pp. 1–4., 2010.

Interactive comment on *Atmos. Chem. Phys. Discuss.*, <https://doi.org/10.5194/acp-2017-342>, 2017.